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Räväsens kvartsmaterial 

Undersökn ingen av Rävasens kvartsmaterial fokuserades pa att utreda reduktionsmeto
derna. Därtill granskades antalet föremal ocb skillnaderna i användningen av kvarts i för
ballande till andra ramaterial. Presentationen av kvartsmaterialet inleds med en gransk
ning av antalet föremal i det samlade kvartsmaterialet fran Rävasen, varefter vi bar över
gatt till att mera i detalj analysera materialen fran aren 1998 ocb 2001 ocb de slutsatser 
som kan dragas pa basen av detta. Presentationen av analyserna fran aren 1998 och 2001 
baserar sig pa ett omfattande opublicerat manuskript. 

Syftet med analyserna av kvartsmaterialet var att försöka utreda hur kvartsen bar be
arbetats pa utgrävningsomradena ocb vad detta berättar om människans verksamhet pa 
Rävasen. Undersökningen inriktades pa att utreda basproduktionen av avslag och pa hur 
kärnorna bar bearbetats. Pa grund av att mängden identifierade föremal var ringa, har vi 
avstatt fran att forska i hur avslagen har vidarebearbetats till füremal. Artefakterna i mate
rialet fran ar 1998 undersöktes okulärt, dvs. utan fürstorande hjälpmedel. Mikroskop har 
inte i nagot skede av analysen använts für att identifiera föremalen eller reduktionsmeto
derna. Vid analysen av materialet fran ar 2001 användes ett stereomikroskop med liten ef
fekt (max 16 gangers förstoring). Mikroskopering har dock inte företagits systernatiskt. 

En central fragestä llning vid undersök.ningen var att klarlägga i vilken fonn kvartsen 
har bärntats till boplatsen och hur den har bearbetats. Dessa fragor ank.nyter till män
niskornas utnyttjande av sin omgivning och kan bl.a. belysa strategier für bosättning och 
mobilitet. Speciellt undersökte vi om en likadan förändring i reduktionsrnetoderna kan 
ses i materialet under reduktionens gang, som har observerats vid undersökni ngar gjorda 
i Sverige. Här har forskarna gjort gäl lande, att tillslagningen av kvarts ofta började med 
plattfonnsmetoden varefter man efterhand övergick till bipolär reduktion, da kärnorna 
blev mindre (se Broadbent 1979, 115, fig. 51, Callahan 1987, 60-61 , Knutsson 1988, 
100). 

Räihälä ( 1998, 11) som behandlat detta ämne i Finland har inte i material et fran Salonsaari 
i Suornussalmi observerat nagon skillnad i storleken mellan sadana kärnor som tillslagits 
rned den bipolära metoden, och kärnor där man tillämpat plattformsmetoden. Detta skulle 
tala für Callahans ( 1987, 60- 61) teori om en övergang fran plattformsmetoden till bipolär 
reduktion . Pa boplatsen Pääskynen i Suomussalrni har situationen däremot varit en helt 
annan. Här var de kärnor som astadkornmits med plattfonnsmetoden större än de bipolära 
kärnorna (Räibälä 1999, 124), vilket eventuellt kan betyda att man bar fortsatt att bear
beta kärnor, uppkomna genom plattformsmetoden, med den bipolära metoden. Rankama 
har även berört denna fraga vid undersök.ningar av kvarts fran boplatsen Kauvonkangas 
(Rankama 2002, 86). 
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Antalet kvartsföremäl pä Räväsen 

Den ringa mängden retuscherade föremäl i allt kvartsmaterial frän Räväsen är en in
tressant företeelse. Redan i samband med utgrävningarna är 1995 faste man uppmärk
samhet vid denna omständighet (Lau lumaa 1995). Andelen kvartsföremäl pä de utgräv
ningsomräden, vilkas föremälsmängder framgär av utgrävningsrapporterna (Laulumaa 
1995- 1998, 2000- 2001) har genomgäende varit mindre än 1,7 % av alla kvaitsartefakter. 
Sammanlagt har man pä Räväsen tillvaratagit 37 587 kvartsartefakter med en samman
lagd vikt av 136 350,5 g. 

I den jämförelse som Tuija Rankama (2002) sammanstä llt av sina egna material samt av 
Hans-Peter Schulz' ( 1990) och Petro Pesonens (2001) publicerade fyndmateria l varierade 
antatet föremäl mellan 3,9- 36,6 % av alla kvartsartefakter. Skillnaderna i antalet föremäl 
vid de olika analyserna päverkas av exaktheten hos den använda analysmetoden och av 
skillnader i användningen av mikroskop. 

Vid förtecknandet av materialet frän Räväsen är 200 1 definierades som förem äl sädana 
artefakter där man kunde se minst 4- 5 tydliga intilliggande spär efter retuschering, tyd
liga slagspär efter stickelslag eller spär efter användning, vilka bekräftats med mikroskop, 
t.ex. en rundning och sl itage av eggen eller smä avslag som lossnat frän denna. 

Ett tydligt exempel pä den ringa mängd kvattsföremäl som uttryckligen retuscherats är 
antalet typologisk bestämbara skrapor i 2001-ärs material frän Räväsen. Anta let skrapor 
och fragment av sädana uppgär till 19 st. dvs. till 0,5 % av alla kvartsartefakter. 1 mate
rialet frän Kauvonkangas i Tervola (Rankama 2002) uppgick antalet skrapor t.ex. till sam
manlagt 84 dvs. 3,6 % av alla kvartsartefakter. 1 dessa siffror ingär bäde de skrapor och 
hyvlar som separerats i materialet frän Kauvonkangas. I fräga om materialet frän Räväsen 
företogs en sädan separering inte konsekvent. 

1 fräga om materialet frän Räväsen är 2001 undersöktes ävcn anta let retuscherade före
rnäl av sandsten och porfyr, vilka förekommer i märkbart större antal än kvartsförernälen. 
Bland sandstensartefakterna fanns 7 st. föremäl (6, 1 %) och bland porfyrartefakterna li
kasä 7 st. (5 ,8 %). Orsaken till att antalet förernäl av sandsten och porfyr förekommer i 
större mängd än föremäl av kvarts i förhällande till mängden artefakter, förklaras kanske 
delvis av kvartsavslagens benägenhet att brytas i flera stycken vid tillslagningen, än av
slagen av sandsten och porfyr. 

Orsaken till den ringa användningen av kvartsskrapor kan eventuellt sökas i boplatsens 
funktion. Pä fängstplatsen har man inte nödvändigtvis behövt t.ex. skrapor för beredning 
av skinn. Mänga ornständigheter, t.ex. boplatsens ornfattning och antalet hyddbottnar, 
tyder dock pä att Räväsen har varit en boplats som varit i regelbunden användning, t.o.m. 
äret om (Miettinen, i denna volym) och att man där utfört flera o lika slags arbeten . För
klaringen till den ringa förekomsten av skrapor kan ocksä ligga i att de människor som 
använt Räväsen som sin boplats inte har tillverkat sina skrapor av kvarts. Utifrän etnogra
fiska undersökningar vet man t.ex. att skrapor für skinnberedn ing bar tillverkats även av 
organiska ämnen säsom ben och tänder (se t.ex. Mathiassen 1945, 109- 1 l 4, Birket-Smith 
1929, 240- 247). Frän Räväsen känner man ocksä till skrapor tillverkade av andra materi
al , säsom porfyr och sandsten. Det torde sä ledes vara fräga om en tradition , där samfundet 
inte tillverkade s ina skrapor av kvarts utan av andra stenarter och av organiska materi a l. 
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De retuscherade föremä lens relativa andel av boplatsernas kvartsmaterial är även bero
ende av det sätt pä vilket kvartsen har hämtats till boplatsen . Pa platser där bearbetningen 
av kvarts har omfattat samtliga skeden i processen, alltifrän hämtandet av kvartsen till 
boplatsen som rävara (t.ex. i form av kvartsnoduler) till tillverkningen av föremälen och 
till kasserandet av dem, är nämligen mängden avfall stor. Detta kan för sin de! förklara 
skillnaden i att föremälen fürekommer i olika mängder ocksä i materialen frän Kauvon
kangas och Räväsen. 

Bakgrunden till den teknologiska analysen av kvartsmaterialen 

lnom kvartsforskningen i Norden har man länge letat efter lämpliga analysmetoder für 
tillslaget kvartsmaterial. Under den senaste tiden har frakturanalysen gett goda resultat. 
(Callahan et al. 1992, Huang & Knutsson 1995, Räihälä 1998, 1999, Sanden 1998, Ran
kama 2002). Däremot har forskningen i tillslagningsmetoderna knappast alls utvecklats 
efter Errett Callahans (1987) och Kjel Knutssons ( 1988) undersökningar i Sverige i slu
tet av 1980-talet. Orsaken härtill stär delvis att finna i det faktum att kvartsforskningen 
stämplats som omöjlig, vilket är en füljd av skillnaderna mellan kvartsteknologin och den 
i litteraturen allmänt behandlade flintteknologin. 

Ari Siiriäinen ( 1981) och Kjel Knutsson (1998) har med fog vamat für att tillämpa samma 
füremälstypologier pä kvarts som pä flinta . Derma fara har vi försökt undvika vid Rävä
senanalysema genom att koncentrera oss pä tillverkningsmetoderna, inte pä füremälens 
morfologiska egenskaper. För kvarts gäller i princip samma spjälkningsegenskaper som 
für flinta. Skillnaden bestär närmast i att kvartsavslagen fragmenteras lätt, varfür det i 
allmänhet inte har varit fürnuftigt att tillämpa likadana metoder pä kvarts som pä flinta. 
Vid tillslagningen av kvarts har man varit tvungen att beakta fragmenteringen. 

Detta betyder inte, att man inte skulle ha kunnat göra t.ex. mikrospänor även av kvarts 
(se t.ex. Flenniken 1980, 180- 181, Bisson 1990, 110- 114) eller spetsar, tillverkade enligt 
den bipolära metoden. Kvartsen är dock pä grund av sin skörhet och inre sprickbildning i 
allmänhet inte nägot bra rämaterial für sädana füremäls- och artefakttyper, vilka fürutsät
ter en skicklig hantering av rämaterialet. Materialet lämpar sig bättre für produktion av 
avslag och olika typer av fragment (se Callahan et al. 1992, Rankama 2002). Avslag och 
fragment kan som sädana användas t.ex . som skärande eggar och är ocksä lämpliga som 
halvfabrikat för olika slag av retuscherade föremäl. Om rämaterialet utnyttjas pä detta sätt 
är även en märkbart större de! av den tillgängliga kvartsen användbar jämfürt med att man 
fürsöker producera bestämda avslag och füremälsformer endast av de bästa kvartskvali
teterna, nägot som t.ex. fürekommit pä platser i Zambia undersökta av Michael S. Bisson 
(1990, angäende kvartskristaller se Reher & Frison 1991 ). Hur kvarts liksom även andra 
rämaterial används beror, förutom pä den tradition stensmeden väljer, även pä tillgängen 
pä rämaterial och pä materialets egenskaper ( cf. Hayden et al. 1996). 

Utgängspunkten für undersökningen av Räväsens kvartsmaterial var, att t.o.m. en en
staka artefakt med tydliga tekniska egenskaper som identifieras i materialet, med vissa 
begränsningar, skulle ge information om kvartsens reduktionsmetoder pä den studerade 
boplatsen. 
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Utgrävningsomradena aren 1998 
och 2001 

Utgrävningsomradet ar 1998, omrade nr 
10, lag i asens nordöstra rand och var in
all es 82 m2 stort. Det grävdes ut i 10 cm 
tjocka skikt till ett djup av 40 cm, da man 
inte längre kunde skönja nagot k:ulturl a
ger. De största fy ndgrupperna bestod av 
kvartsartefakter, av avslag till slagna av 
andra ramaterial och av skärvor fran ler
kärl. Största delen av lerkärl sb itarna kan 
i fraga om stil hänföras till Uskelagrup
pen under den sena kamkeramiken. Pa 
omradet paträffades sammanlagt 3 798 
kvartsartefakter. Deras sammanlagda vikt 
uppgick till 15,4 kg (Laulumaa 1998). 
Vid analysen av kvartsartefakterna har vi 
genomgatt de artefakter som hittats i det 
s. k. no llskiktet och i det första, egentliga 
utgrävningssk iktet, sammanlagt 1838 
artefakter. Emedan grävningen utfördes 
i 10 cm tjocka skikt över hela grävnings

Fig. 1. Städsten som använts vid bipolär ti ll s lagn ing. 
NM 3293 1 :2254 . Skala 1: 1. 

omradet, ger fynden en ganska täckande bild av materialet fran denna del av boplatsen. 

Ar 2001 omfattade utgrävningsomradet 96 m2
• Pa omradet fann man ca tva tredjedelar av 

en stor, avlang fördjupning omgiven av en vall; gropen mätte ca 10 x 7 m fran vallarnas 
ytterkanter. Man antar att det är fraga om lämningar efter en hyddbotten. I fördjupningen 
hittades dock inte rester efter nagra konstruktioner, varför man inte kan dra nagra säkra 
slutsatser om hyddbottnens karaktär. Dessutom grävde man ut fördjupningens va llar och 
den närmaste omgivningen. Fördjupningen hör till en ca 300 meterlang räcka av hydd
bottnar och den är belägen ca 58- 59 meter ovanför den nuvarande havsytan, dvs. den har 
legat alldeles intill stranden vid den tid den varit i användning (Laulumaa 2000, 200 l ). Ett 
nötska l som hittades i fördjupningen har daterats genom radiokolmetoden till ar 4545± 70 
BP (HELA-46 1). 

Materialet fran grävningarna ar 2001 omfattade skikt 4- 8 pa det omrade, vars grävningar 
inleddes ar 2000. Omradet grävdes ut i 5 cm tunna skikt och jorden sallades genom ett 
sa ll , där maskstorleken varierade fran 5 till 7 mm. Utöver det till slagna stenmateri alet 
paträffades pa utgrävningsomradet under aren 2000 och 2001 bl.a. 7,3 kg lerkärl sbitar, 
vilka närmast representerar den sena kamkeramikens Uskelaskede, 2 032 stycken förkol
nade nötska l, slipade stenföremal, en lang och smal flintspets samt bärnsten (Laulumaa 
2000, 2001). Med avseende pa denna undersökning är en flat städplattform av kvarts som 
paträffades pa det omrade där fördjupningen finns , ett intressant fynd. Städstenen hade 
pa vardera sidan inhackade gropar som uppkommit i samband med reduktion (Fig. 1). 
Sadana stenar är typiska kännetecken pa att den bipolära metoden har använts ( cf. Broad
bent 1979, 126 - 127, Callahan 1987, 46, Goodyear 1993, 6). 
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Ehuru materialet frän är 200 1 omfattar endast de undcrsta skikten inom utgrävnings
omrädet, kan det anses vara ett nägot sä när representativt sampel für hela utgräv
ningsomrädet. Anta let artefakter är visserligen större i materialet frän är 2000 
(kvarts 8 854 st./ 19 498,6 g och 778 st./ 8 768,2 g av andra rämaterial), men i mate
rialet frän är 2001 är mängderna proportionellt sett av samma storlek (kvarts 3 6 15 st. 
/7 023 ,8 g, av andra rämaterial 337 st./3 472 ,6 g) dvs. det ana lyserade materialet stär i 
fräga om vikt och mängd für ca 30 % av det totala materialet frän utgrävningsomrädct. 

Klassificeringsmetoder 

Yid ana lyserna klassificerades materialen en ligt den använda reduktionsmetoden i kärnor 
eller avslag. Utöver hela kärnor och avs lag omfattade klasserna kärnor och avs lag ävcn 
fragment. J materialet letade vi efter tre grundmetoder für tillslagning av kvarts, dvs. den 
bipolära, städ- och plattfonnsmetoden (Callahan 1987, 15- 17; Knutsson 1988, 89). Alla 
artefakter, där reduktionsmetoden inte kunde bestämmas, klassificerades som oidentifie
rade. 

Yid ana lysen av materialet frän är 1998, uppmättes längden i slagriktningen samt viktcn 
hos de artefakter där reduktionsmetoden hade identifierats. Malet var att fä svar pä frägan 
huruvida kärnornas storlek blir mindre dä man övergätt frän en reduktionsmetod till en 
annan . Eftersom kärnorna vid tillslagningen blir mindre, ku nde man anta, att man inte cn
bart med hjälp av de kärnor som blir kvar i det arkeo logiska materialer kan fä information 
0111 hur stora de kärnor ursprungligen varit, som stensmederna har använt. Informat ionen 
om de använda kärnornas storlek "arkiveras" dock i avs lagen, pä vilka man senare kan 
utreda frägan. Man bör dock observera, att matten für de största avslagen inte nödvändigt
vis representerar kärnans maximala mätt, emedan avs lagen inte alltid lösgörs i kärnans 
hela längd. Därtill fragmenteras kvartsavslagen ofta (se Ca llahan et al.), vilket ocksä gör 
det svärare att bestämma den ursprungliga kärnstorleken . 

Säväl hela kärnor (till vilka man även räknade kärnor som använts till slut, dvs. rester av 
kärnor) som fragment av kärnor klass ificerades som bipolära kärnor. Kännctecknande für 
den bipolära reduktionsmctoden är, att kärnan har tillslagits i bägge ändar och att slagspär 
därfür kan iakttagas i vardera ändan. 

Som fragment av cn bipolär kärna klassificerades endast tydliga ändar av kärnor och sä
dana kärnhalvor, som spjälkt i längdriktningen mot de äsa r som uppstätt vid reduktionen. 
De stycken som uppkommit av slag som kluvit kärnan i samma riktning som äsa rna , klas
sificerades som bipolära avs lag. Till klassen bipolära avs lag äter räknades de stycken som 
var en fö ljd av att kärnan kluvits av slagen i samma riktning som de tillslagna äsarna. Som 
hela kärnor definieradcs sädana , där största delen av den ursprungliga kärnan fanns kvar. 
Yid denna klassificering elimineras ur materialet de kärnor som kluvits i samma riktning 
som äsarna varigenom mängden identifierade bipolära kärnor samtidigt blir mindre. Man 
kan visserligen tänka sig att det vid bipolär reduktion inte alltid äterstär en identifierbar 
kärna sorn använts ti ll slut (t.ex. Shott 1999, 220), varfür man absolut inte kan pästä, att 
de bipolära kärnoma vore underrepresenterade vid ana lyserna. Ä ven en eventuell fortsatt 
bearbetning av materialet till föremä l inverkar pä anta tet kärnor. l materialet frän är 200 1 
finns tvä sädana skrapor som otvetydigt slagits frän en bipolär kärna (NM 3293 1: 1099, 
NM 3293 1 :956). 
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Utmärkande fö r kärnor där man använt plattfonnsmetoden är att slagsparen börjar pa 
slagp lattformen och att ett negativt avtryck efter en eventuell slagb ulc kan iakttagas i 
slagsparcn . Därtill urskiljde man i materialet fran ar 2001 kärnor som uppkommit genom 
städmetoden fran sadana som tillkommit cn ligt plattfo1111smetoden; i sadana fa ll kunde 
man i kärnan se den punkt som vilat mot städet. 

1 materialer fran ar 1998 undersöktes specicllt även förekomsten av cortex i arte fakte rna. 
Förekomstcn av cortex ger information 0111 anskaffningen av ramaterialet. Ravarukäl
lor für kvarts fra n stena ldem har varit kva11sadror, antingen i berggrunden eller i stora 
stenblock eller i form av noduler i moräncn ell er bland strandstenar (se t.ex. Manninen & 
Va ltonen 2002 jämte hänvisningar). 1 den kvarts som brutits är ande len cortex naturligtvis 
ganska liten i förhallande till det övriga kvartsmaterialet, medan förekomsten av cortex 
i motsvarande grad är mycket stö1Te i den ravara, som framtagits ur moränen cller bland 
strandstenar. 

Analysens resultat 

Reduktionsmetoder 

Pa Rävascn är kvarts den allmännaste stenravaran i materialen fran alla utgrävningar 
(Vanhata lo 1994, Laulumaa 1995- 1998, 2000- 2001) och i materialer fran ar 200 1 är det 
rent av helt dominerande. Vid bearbetningen av kvarts har den bipolära reduktionsmeto
den, atminstone av materialen fran ar 1998 och 200 1 att döma varit den mest använda 
(Fig. 2). 1 andra ramaterial har användningen av den bipolära metoden inte varit lika 
dominerande, detta av materialer fran ar 2001 (Tabell 1) att döma. Fördelningen av mate
rialen fran aren 1998 och 200 1 i kärnor och avslag har visats i Tabell 2. 1 materialer fran 
ar 1998 är ande len kämor och fragment av kärnor 8,6 % av alla artefakter och 2,6 % i 
materialer fran ar 200 1. Skillnaden kan kanske förklaras med att de utgrävda omradcna 
är av olika karaktär, men det är mera sannolikt att det är fraga 0111 hur noggrant fynden 
har tagits till vara. Pa omrade 10 är vikten av kvartsartefakterna i genomsnitt 4, 1 g rnedan 
man pa utgrävningsomradet fran aren 2000-2001 fick en vikt pa 2, 1 g. Under aren 2000-
2001 använde man exaktare utgrävningsmctoder och sall mcd mindre maskor än under 

RÄVASEN 1998 RÄVASEN 2001 

5 % 
5% 

( 

. "·-·······\ / • Bipolär metod 

1 

~ / 

O Oidentifierad 72% 59% 

Fig. 2 Fördc lningen av rcduktionsrnctodcr i a ll a ana lyscrade kva11sa11cfaktcr. De 19 idcntifi eradc cvcntue ll a 
städmctodavs lagen har sarnmans lagits mcd plattfonnsavs lagen och plaltfonnskärnan s0111 stötts rnot städct har 
samrnans lag it s rncd andra plattforn1skärnor. 

89 



HAMATERIAL B 8 % p P o/o H H % 0 0 % art. art. % vikt a. vlkt % 
KVARTS 1309 97 3 158 59 4 19 100 2127 91 6 3613 91.4 7021 66 9 
KVARTSKRISTALL 1 0 1 0 0 0 0 1 eo 1 2 0 1 1 3 eo 1 
RÖKKVARTS 0 0 0 0 0 0 1 eo 1 1 eo 1 1.6 eo 1 
SANDSTEN 11 0 8 53 19 9 0 0 50 2 2 114 29 2223 21 2 
P0RFYR 14 1 32 12 0 0 73 3 1 119 3 360.4 34 
KVARTSIT 1 0 1 2 0 8 0 0 6 0 3 9 02 291 6 28 
CHERT / FLINTA 1 0 1 2 0 8 0 0 0 0 3 0 1 68 0 1 
ANNAN 9 0 7 19 7 1 0 0 64 2 8 92 23 592 2 5 6 
INALLES 1346 100 266 100 19 100 2322 100 3953 100 10497 100 

Tabe/! I 
Reduktionsmetodernas fö rdelning en ligt rämaterial i materiale! frän är 200 1. 

AR 1998 2001 

METOD B p B p H 
AVSLAG I A. FRG. 258 87 1211 167 18 
KÄRNA I K. FRG. 158 4 81 13 1 
INALLES 416 91 1292 180 19 

Tabe// 2 
Materialets förde lning i kärnor och avs lag. 1 materiale! 
frän är 1998 uppgär antalet hela kärnor ti ll 72 av de bi
polära kämoma medan resten är fragment. 1 materi ale! 
frän är 200 1 finns 15 fragrnent av bipo lära kämor. 

Tabeller 
1 tabe ll erna använda förkortningar: 
B = bipo lär rnetod, 
P =plattfonnsrnetod, 
H = städmetod, 
0 = oidentifierad rnetod, 
Art = artefakt. 

tidigare är. Det här kommer till synes i kvartsmaterialen frän ären l 995-1998, vilkas vikt i 
medeltal varierar mellan 3,5 g och 4,2 g, medan material en frän fyra utgrävn ingsomräden 
i medeltal vägde t.o.m. 4,8- 7,6 g. De stora kvartsmängdema pä Räväsen vittnar i a lla fal l 
om en riklig till slagning av kvarts pä sjä lva boplatsomrädet. 

Fördelningen av avs lagens och de bipolära kärnornas storlek i materialet frän är 1998, 
tillslagna en ligt olika reduktionsmetoder, vi sas i tabellerna 3, 4 och 5. Till tabell 5 har 
man för jämföre lsens skull även fogat storleksfördelningen av bipolära kärnor i materia
let frän är 2001. 1 tabell erna över avslag har man specifi cerat avslag, där längden pä det 
ursprungliga avs laget kan mätas och avslag som gätt av eller brustit i längdriktningen. 
l tabell 5 som visar förde lningen av längden hos bipolära kärnor har endast de kärnor 
medtagits som är hela i ändarna och vilkas längd är mätbar. Fragment av kärnor som gätt 
av pä tvären finns alltsä inte med i tabellen. I tabellerna 3 och 4 kan man observera, att 
det bland plattformsavs lagen inte finns lika länga avs lag som bland de bipolära avslagen. 
Plattformsavslag som är hela i längdriktningen är < 3 cm länga. De längsta fragmenten är 
dock t.o.m. 5 cm länga. I klassen bipolära avslag är maximilängden för fragment och de 
avslag som är hela i längdriktningen ca 6 cm. Orn dessa storleksfördelningar jämförs med 
Errett Callahans ( 1987) rnodell kan man ätrninstone inte av avs lagens längd se, att det 
pä ornräde 10 skulle finnas en sekvens frän större plattformskärnor till mindre bipolära 
kärnor i det ti llslagna materialet. Ä ven om det ä andra sidan pä omrädet skulle ha före
kommit en sädan till slagningssekvens som Callahan framstä ll t (1987) är det inte säke1t att 
man kan observera längderna av plattfonnsavslag och bipolära avslag genomjärnförelser, 
eftersom en större plattformskäma inte nödvändigtvis ger upphov till längre avs lag än en 
bipolär kärna som är mindre än denna. 

1 materialet frän är 1998 visade den maximala längden för de bipolära kärnorna sig vara 
den samma som för de bipolära avslagen (Tabell erna 4 och 5). De längsta bipolära kär
norna i materialet är nägot under 6 centimeter länga, vilket ocksä gäller avslagen. Den 
längsta bipolära kärnan var 59 mm lang och det längsta hela avs laget i s lagriktningen 58 
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Tabe// 3 
Plattformsavs lagens forde lning 
längd i 1998-ärs materi a l. 

Tabe/14 

enligt 

Fördelning av bipolära avslag cnligt stor
lek i materi a le! frän är 1998. 

Tabe/15 
Förde lning av bipolära kärnor enligt 
storl ek i material en frän är 1998 och 
200 1. 
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mm längt. Av de analyserade fragmentari ska bipolära avslagen var tvä längre än dessa , 
vi lket innebär att en del t.o.m . större bipolära avs lag och kärnor har tills lagits. Den hypo
tes som presenterades i början av denna artikel, dvs. att man genom att mäta enbart bipo
lära kärnor kunde fä information om storleken av de kärnor man har använt, visade sig 
alltsä pä allt sätt vara fe laktig. Det är intressant att observera att maximilängderna pä de 
med den bipolära metoden till slagna styckena är nästan lika stor som i materialen frän är 
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1998 och 2001 , ett resultat som överensstäm
mer även med Noel Broadbents (1979, 115) 
undersökningar. 

Vid en granskning av kärnornas vikt, läg
ger man märke till , att denna hos nästan alla 
bipolära kärnor och fragment av dem (sam
manlagt 239 st.) i materialen frän är 1998 
och 2001 är under 52 g. Endast fyra bipolära 
kärnor överskrider denna gräns (79,7- 122 g). 
1 rnaterialet frän är 1998 är äter plattfonnskär
norna tyngre än de bipolära kärnorna. Utgä
ende frän den skillnad som kan observeras i 
fräga om kärnornas vikt är det äter möjligt att 
tänka sig, att en sekvens som frarnskrider frän 
plattformsmetod till bipolär metod har kunnat 

Fig 3 Stni lform igt till slagen kvanskärna. 
NM 32442:25 1. Skala l · 1. 

vara i bruk pä ornräde 10. Enligt Kjel Knutsson ( 1988, 89, 100) är plattformsmetoden inte 
lämplig för kärnor som väger under 50 g, utan man är tvungen att övergä till den bipolära 
metoden för den fortsatta bearbetningen. Detta stämmer vä l överens med kärnornas vikt 
i materialet frän är 1998 och stöder sä ledes tanken, att de bipolära kärnorna pä omräde 10 
inte bar kunnat vara till slagna med plattformsmctoden. A andra sidan strider den nedre 
gränsen pä 50 g för plattformskärnor mot det faktum, att t.ex. retuscheringen av en skrapa 
kan göras även genom till slagning, varv id det i praktiken är fräga orn en kärna. Delvis 
är det kanske fräga om hur stora avs lag som ska ll anses vara funktionella avs lag och om 
burdana stycken som duger att klassificeras som kärnor. 

Jakttagelser angaende plattfarms - ach städmetaderna i materialen/ran aren 
2000 ach 2001 

Plattformskärnorna i materialet frän är 200 l är närmast stycken, av vi lka man har hug
git endast nägot enstaka avs lag eller ocksä mycket smä avs lag (t.ex. NM 3293 1 :26, NM 
3293 1 :339, M 3293 1: 1970). Medelvikten för dessa plattformskärnor (33 ,5 g) är myck
et läg. Bland plattformskärnorna finns en nodul , som vid tillslagningen helt tyd ligt har 
hällits mot städet (NM 3293 1 :919) samt tvä smä plattformskärnor, som uppvisar sädana 
krosspär att de ätminstonc i till slagningens slutskede bör ha hällits pä en städstcn (NM 
3293 1: 74 7, NM 3293 1 :67 1 ). Dessa kärnor bar dock inte reducerats uppi frän i förhällan
det till städet (se Ca llahan 1987, 24-28 och fig. 3) ; sädana kärnor kallar Erret Callahan 
( 1987, 24- 28) chapper-like anvil care . 

Bland fynden frän är 2000 finns undantagsvis en diskusformad kvartskärna ( eng. dis
caidal care, lnizan et a/. 1992:47) (NM 32422:2515). Kärnan ser ut att vara ett unik t 
exemplar bland Räväsens kvaitsartefakter. 1 de material som undersökts mera noggrant 
har man inte observerat motsvarande kärnor. Kärnan är 51 mm hög, 72 mm lang och 68 
mm bred och väger 282 g. Av de slagspär som kan observeras pä kärnan kan man dra 
slutsatsen att den har till slagits frän tvä sidor. Stensmeden har reducerat stycket genom att 
som plattform regelbundet använda slagspär efter tidigare avs lag. Stensmeden har dock i 
första hand huggit avs lagen strälfonnigt frän kärnans svagt konkava övre de] och använt 
kämans undersida som plattfonn . 
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DE BIPOLÄRA KÄRNORNAS LÄNGD 
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Tabe// 6 
De bipo lära kä rnornas m inimi
och maxim ilängd i matcri a lct 
frän Rä väscn 200 1 (5 1 st .), 
Bjursc let, Sveri gc (28 st. ) och 
Debert , Kanada (742 st .). För 
att kunn a j äm föra ma te ri a len 
s insc mcll an ba r man ga ll rat 
bort kä rn or mcd cortex och 
kärnor mcd ända r som löper i 
o li ka riktning. Data: Bjursc let 
(Kn utsson 1986) ; Dcbcrt ( Mac
Do na ld i Flcnniken 1980). 

Kärnan päminner i nägon män om de kärnor som observerats i Sverige, och vilka Cal
lahan (1987, 28- 30) ka llat chopper-like Ji-eehand core. Pä den sydvästfinska kusten och 
pä Aland har man speciellt v id bearbetning av porfyr (Meinander 1957, 189- 190, fi g . 9, 
Edgren 1966, 128- 129, N unez 1990) anvä nt en strälformig till slagning; motsvarande 
kärnor av porfy r är ocksä kända frän Räväsen (t. ex . NM 28863: 1736). Bea rbetningen av 
denna kvartskärna och dess s lutliga utformning har eventuellt delvis päverkats av formen 
hos det ursprungliga stycket, som kan bedömas utgäende frän förekomsten av co11ex pä 
kärnans över- och undersida. Det ser dock ut som om stensmeden under s itt arbete med 
denna kärna undantagsv is har använt ett arbetssätt, som är typiskt vid bcarbetningen av 
porfyr. 

Cortex ach vad den berättar am anskaffningen av ramateria/ 

Utifrän det analyserade materi alet kan man dra s lutsatsen att kvartsnoduler har använts 
som rävarukälla pä Räväsen. Ett tecken pä detta är sädana avs lag och kärnor, vilkas cortex 
har bevarade bearbetnings- och slitspär (ifr Alakärppä et al. 1998, 17, Knutsson 1988, 
94- 95). Av de övriga rämateri alen har ätminstone sandstenen tydligen insamlats i form av 
noduler. Det är anmärkningsvärt att bergkri stall , rökkvarts och rosenkvarts har använts i 
ringa grad (Tabell 1 ), vilket de lvis kan vara ett tecken pä att man knappast all s har använt 
kvarts som brutits, ty dessa kvartsarter päträffas i a llmänhet i fo rm av kri sta ll er i samband 
med brytningen. 

l materialet frän är 1998 fa nns sammanlagt 27 1 kvartsstycken med bevarad cortex. Detta 
utgör 14, 7 procent av alla ( 1838 st. ) kvartser. 1 den kategori där reduktionsmetoden är 
identifierad fa nns 97 (35,8 %) artefakter med cm1ex medan de oidentifierade styckena i 
denna föremälskl ass uppgick till 174 (64,2 %). Förhällandet avviker nägot frän propor
tionerna me ll an alla oidentifi erade och identifi erade artefakter (F ig. 2) . Detta torde kunna 
förklaras sä, att en större del av de oidentifi erade artefakterna till storl eken är mindre än 
de, vilkas reduktionsmetod identifierats. Om arte fakten är liten är det svärare att bl.a . 
upptäcka cortex . 

Av artefakter med bevarad cortex, där reduktionsmetoden kunde identifi eras uppgick de 
bipolära avs lagen till 43 st. och plattfonnsavs lagen till 30 st. i material et frän är 1998, dvs. 
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BIPOLÄR TILLSLAGNINGSTRATEGI 

Fig.4 Den bipolära ti ll slagningens framskridande pä omrädc 10 pä Räväsen. Den slutanvända kärnan stär intc 
i proportion till ti ll slagningens övriga skeden . Teckning: M ikae l A. Mannincn. 

i kategorin bipolära avslag var ande len med cortex 17 % ocb inom plattformsavslagen 34 
%. Den stora andelen plattformsavs lag med cortex i förbällande till alla plattformsavslag 
kan eventuellt bero pä att de representerar den första fasen i en reduktionssekvens ( cf. 
Lindgren 1996, 35). De bipo lära kärnoma ocb fragment av kärnor, i vi lka cortex äterstod 
uppgick inalles till 22 stycken . Pä tvä av plattforms kämorna föreko m cortex. 

Vad berättar resultaten om livet pä Räväsen under stenaldern? 

Anskajfning av ramaterial ach reduktionsprocessens.framskridande pa omrade 10 

Utifrän ovan presenterade resu ltat bar man pä Räväsen i första hand använt noduler som 
man funn it i moränen eller plockat bland strandstenama. Den havsspolade stranden vid 
Räväsen bar kunnat vara en god rävarukälla där man kunnat plocka noduler som blottats 
av vägoma (jfr Callahan 1987, 59). Att döma av den rikli ga förekomsten av kvarts har 
det tydligen gott om rämaterial att tillgä . Rämatcrialet har hämtats till boplatscn i fo rm av 
noduler, eller som stycken av sädana, och man har tydligen inte prövat nodu lernas lämp
lighet ( cf. Flenniken 1980, Shott 1999, 22 1) ätminstone inte pä 1998- och 2000~200 1 
-ärs utgrävningsomräden, emedan nägra kluvna och övergivna noduler inte har päträffats . 
Nod ulerna klövs uppenbarligen antingen genom att kasta dem mot nägonting eller genom 
bipolär slagning. Det finns cmel lertid inte nägra tyd li ga spär i materialet av att man för
fa rit sä. Kluvna stycken bar reducerats vidare antingen med plattformsmetoden eller med 
den bipolära metoden. 

Pä basen av analysen av kvartsmaterialet frän är 1998 har reduktionen av kvarts inom 
utgrävn ingsomrädet delvis kunnat avancera frän plattformsmetod ti ll bipolär metod. Det 
faktum att plattformskämoma är större ta lar für detta liksom ocksä den proportionellt sett 
störrc andelen plattformsavslag med cortcx jämfört med de bipo lära avslagen. Dessutom 
observerades i tvä plattformskärnor spär av krosspär pä ett parti som huggits med den 
bipolära metoden. Det allmänna intrycket är i a ll a fall att plattfon11Smetoden har använts 
i ringa utsträckning och ofta opportunistiskt, emedan det ofta är kvartsens krista ll ära yta 
som använts som slagyta eller nodulens cortex. 
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Förhäll andet mell an bipolära avs lag och plattformsavslag samt de bipolära avs lagen med 
cortex li ksom kärnorna talar uttryckligen fö r att man ofta direkt bö1jade reducera kluvna 
stycken av noduler med den bipolära metoden. Uti frä n den övre gränsen för storleken pä 
kärnor som reducerats med bipo lär metod och avslagens storl ek kan man sluta sig till , att 
avs lagen bör vara ätminstone 6- 7 cm länga, för att man skall kunna använda den bipolära 
metoden. Största delen av de bipo lära kärnorn a är under 3 cm länga. Det innebär att man 
börj ade reducera kärnor som var ca 6 cm länga till s storl eken minskade till 3 cm, varefter 
de kasserades. Reduceringen av kärnorna har dock kunnat vara kortva rig, emedan cortex 
bevarats pä 14% av de bipo lära kärnorna, ehuru co11ex i princip borde fö rsvinna da man 
inleder bearbetningen med den bipolära metoden. De bipo lära kärnorna med bevarad 
cortex skrotades tydligen ga nska snart efter att man inlett reduktionen, men trots allt är en 
del av dem mindre än 3 cm länga. Detta torde tyda pä att även smä stycken av rämateri alet 
togs i bruk som kämor. 

Pa det hela taget päminner den reduktionsmetod som använts pä Räväsen mycket 0111 den 
som f lenniken ( 1980) undersökt vid Hoko River. Skillnaden Ji gger näm1ast i att nodu
lema inte har prövats pä Räväsen, e ll er i att de har samlats in pä and ra ställen, där man 
även gjort försök med dem. Dessutom har man i nägon man anvä nt plattfo rmsmetoden, 
som man inte funnit nägra tecken pä v id Hoko River. 

Barn ach sma avslag 

Eftersom en stor de l av de bipo lära kärnoma i materialen frän 1998 och 200 1 är utpräglat 
smä, är det skä l att dryfta vad kärnomas ringa storlek beror pä. Yid en j ämföre lse med 
tvä tid igare offentliggjorda kvartsmateria l (Tabell. 6) förefa ll er kämorna vara av normal 
storl ek, varför företeelsen inte enbart begränsas till Räväsen. 

Kj e l Knutsson ( 1986) har i en ko11 artike l föreslagit, att den ringa storleken hos slutan
vända kärnor kunde förk laras med, att bam har gjort experiment och övat sig med dem. 
Han kom dock fram till resultatct, att det inte kan förh äll a sig sä , utan att orsakema till 
den ringa storl eken bör vara helt andra (Knutsson 1986). Tolkn ingen fa r stöd av resultat 
som uppnätts pä annat hall (t. ex. f lenniken 1980). En annan möjlig fö rklaring till de smä 
kärnorna är bri sten pä rämateri a l. 1 fräga 0 111 Räväsen fö refa ller detta a lternativ dock 
osannolikt, da man beaktar, att det t.ex. vid utgrävningen 2000- 200 1 päträffades över 
26,5 kg slagen kvarts i en delv is uppgrävd hyddbotten och i dess omedelbara närhet. Det 
är naturli gtv is möjligt, att man vintcrtid skull e ha använt rämateri al mera sparsamt, men 
eftersom mcdell ängden fö r a ll a bipo lära kärnor och lämningar av dem var obetydlig i 
materi a let frän ären 1998 och 200 1, fö refa ll er ocksä det här alternat ivet osannolikt. 

Den tredje och mest sannolika fö rklaringen till den ringa storl ckcn hos de kärnor som 
anvä nts till s lut är, att man uttryck li gen önskat ästadkomma smä avs lag. Detta bekräftas 
av säväl etnografiska iakttage lser som av iakttagelser pä ett ftertal fö rhi storiska boplatser 
(Goodycar 1993 , 6- 7 jämte hänvisningar) . 1 materi a let frän Hoko River var t.ex. längden 
pä tio skaftade kvartsavslag som uppmätts av flenniken i genomsnitt 10,5 mm. Smä bi
po lära avs lag och fragment har j u ocksä jämförts mcd mikrospän (t.cx. Li ndgren 1994, 
83) och användningen av dem vid Hoko Ri ver motsvarade användningcn av bearbetade 
mikro litcr (f lenn iken 1980). 
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Det bör även observeras, att av de fyra bipolära kärnor i materialet fran ar 2001 , där det 
i motsatta änder vid reduktionen uppstatt asar pa tvären med varandra , har tre vilka är 
stö1Te (35 mm, 47 111111 och 60 111111) än medeltalet (29 111111) kasserats. Detta torde förklaras 
av, att uppkomsten av sadana ändar inte var önskvärtjust av den orsaken, att det inte varit 
möjligt att erha lla i förhallande till bredden langa och raka avslag, som sträcker sig fran 
kärnans ena ända till den andra. 

Spar efter barns verksamhet som stensmeder har <lock observerats i förhistori skt fy nd
material (t.ex. Knutsson 1983 , 1986, Högberg 1999 jämte hänvisningar) och i fraga om 
etnografiska exempel vet man, att bam i fängstsamhäl len i likhet med andra barn, ofta i 
si na lekar imiterar de vuxnas arbeten (ifr. Knutsson 1983) . I Rävasenmaterialet fran 1998 
finns ocksa en artefakt som anses ha tillverkats av ett barn: "en kärna" tillslagen av fä lt
spat som bär spar av den bipolära metoden (NM 30970:435) . Den "kärna" som ansetts 
ha tillverkats av ett bam tär sin förk laring av, att fä ltspaten, även om den till utseendet 
parninner om kvarts, är helt avvikande som ramaterial jämfört med allt det övriga mate
rial et pa boplatsen. Fä ltspaten ski lj er sig även i fraga om spjälkningsegenskaper helt fran 
de ramaterial som använts für tillslagna stenföremal pa Rävasen. Trots detta har stycket 
behandlats alldeles som om det vore en kärna. Man kan inte anta att en erfaren stensmed 
skulle ha misstagit sig pa ramaterialet, utan snarare verkar det som om ett bam har tagit 
efter den bipolära tillslagning man van ligen använde vid bearbetningen av kvarts . Barnet 
hade naturligtvis <lock inte ännu de kunskaper som t.ex. tillverkningen av föremal förut
satte. 

Varför dominerade den bipolära metoden i materialetfran Rävasen? 

Da man järnför materialet fran Rävasen med undersökningar som gjorts pa annat hall 
kan man observera intressanta fakta. 1 Sverige anser forskama att användningen av den 
bipolära metoden minskar och att plattformsmetoden ökar mot slutet av stenaldern (t.ex. 
Lindgren 1994, Knutsson et al. 1999, fig. 7). Även i Finland har man ansett att den bipo
lära tillslagningen har minskat efter den mesolitiska stenaldern (Schulz 1996, 18). När det 
gäller materialet fran Rävasen har den bipolära tillslagningen <lock varit den dominerande 
och den viktigaste metoden. 

l den modell som offent liggjorts av Errett Callahan ( I 987, 60- 6 I ), föregas den bipolära 
reduktionsmetoden av plattformstillslagning. Callahans modell kan betraktas ur ytterli 
gare en intressant synvinkel, 0111 man tänker sig att plattformsmetoden atminstone delvi s 
kan vara en förberede lse för den bipolära reduktionsmetoden. I detta fall är det inte nöd
vändigt att se den bipolära till slagningen endast som ett medel att maximera den avs lags
mängd som man kan fä av en kärna sedan plattformsmetoden blivit alltför besvärlig. En 
annan frageställning är om den bipolära rnetoden sku lle ha använts därför att det har varit 
svart att tä tag i ramaterial , sasom man ofta har gjort gällande i USA (t.ex. Ode II & Cowan 
1986, 196, Andrefsky 1998, 227- 229, Shott 1999, 2 18). 

Stensmedema pa Rävasen har inte heller varit tvungna att använda den bipolära metoden 
därför att plattformsmetoden skul le ha varit svar att behärska. De använde den bipolära 
reduktionsrnetoden, emedan den bättre passade deras behov och bättre motsvarade de 
krav ramaterialet ställde. Det var fraga om deras eget va l och inte om att de skulle ha varit 
tvungna att använda den bipolära metoden da andra metoder misslyckades. Fyra avs lag, 
vi lka huggits i en fö ljd ur ett sandstensstycke och som man senare kunnat foga samman 
är ett bevis pa att har behärskat plattformsmetoden mycket väl. Avslagen finns bland 
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materialet frän är 200 1-ärs undersökn ingar (NM 3293 1: 1970, 3293 1 :2240, 3293 1 :225 1 ). 
Varför sku ll e man dä ha använt den bipolära metoden? 

En förk lari ngsmodell är att man tillverkat füremäl av bipolära kärn or (jfr Knutsson 1988, 
100). 1 kvartsmaterialet frä n Räväsen har man ändä observerat endast tvä föremäl som 
helt klart har till verkats av en bipolär kärna, varför avsikten med den bipolära reduce
ringen k.nappast har varit att producera kärnor. Man har visserli gen ocksä kunnat använda 
icke-retuscherade bipolära kärnor som fü remäl. En kärna som offentliggjorts av Noe l 
Broadbent (1979, fi g. 78) och som bär spär av ett limämne är möj ligen ett exempel pä 
detta . 1 fä ll et Räväsen är det <lock mera sannolikt att avsikten med den bipolära reduk
tionsmetoden har varit att producera avs lag och fragment. 

Den bipolära reduktionen är en metod, genom vilken man ästadkommer ganska tunna 
avs lag och fragment, lämpliga t.ex. fü r k.nivar och andra skärande eggar. Med platt
formsmetoden fär man äter stad iga re arbetsstycken, ett lämpligt materi a l t.ex. für skrapor, 
(t.ex. Rankama 2002, 7 jämte hänvisningar). Säsom det konstaterades i början fürekom
mer det mycket fä skrapor av kvarts pä Räväsen. Det är frestande att fü rklara saken sä att 
den ringa anvä ndningen av plattformsmetoden har berott pä ett ringa behov av kvarts
skrapor. 

Om man tänker sig att avs lag som producerats med olika reduktionssmetoder skulle vara 
avsedda fö r o lika funktioner, kan man gä ett steg vidare. Dä man beaktar att ett fl erta l 
kvartsartefakter har kunnat vara skaftade, öppnar sig fl era intressanta möjligheter. Tunna 
knivlik.nande bipolära avs lag, som ofta har nästan samma form, och fragment av dem är 
lämpliga som eggar för kompos ita füremä l. Dä en kvartsegg bryts är det lätt att byta till 
en ny av samma storl ek och form. Under föremälets livscykel förnyas eggen av kvarts, 
men i fräga 0 111 föremälets delar av ben e ller trä behöver man inte göra nägra förändringar. 
Säsom tidigare konstaterats skulle de avs lag och fragment som använts för eggar i fället 
Räväsen erbjuda en acceptabel fürk lari ng till de mycket smä bipolära kärnoma. 

Sammandrag 

Analysen av kvartsmaterialet frän grävningarna pä Räväsen ären 1998 och 2000 täcker 
endast en liten de! av allt utgrävt material, men ger trots detta rikligt med information 
som framföra llt till sammans med den in fomiat ion det övriga materialet ger kompletterar 
bilden av boplatsens karaktär och dess fü rhäl lande till omgivningen. 

De rämaterial som förekommer rikligast pä boplatsen, dvs. kvarts, sandsten och porfyr ser 
ut att vara lokala ocb har varit relat ivt lätt tillgängliga. De füremäl som tillverkats av flinta 
och strälstensskiffer fürefall er däremot att ha importerats. Dessa bar även varit länge i 
bruk och fö remäl som gätt sönder har delv is äteranvänts (se Uino, Hertell & Manninen 
och Heikkurinen-Montell i denna vo lym). 

Utifrän stenmaterialet kan man antaga, att boplatsen bar varit i användning ätminstone 
under den snöfria perioden, dä det har varit möjligt att insamla loka l moränsten. En riklig 
fü rekomst av avfa ll frän till slagningen och en eventuell närvaro av barn pi\ boplatsen talar 
ocksä för, att man snarare bott en längre tid pä boplatsen, än att den har använts som ett 
kortvarigt fä ngstläger. 
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Tillslagningen av kvarts pä Räväsen baserade sig i stor utsträckning pä noduler av kva1ts, 
vi lka närmast bearbetats med den bipolära metoden mcd avs ikten att producera smä av
slag. Stenföremä l pä boplatsen tillverkades främst av smä avs lag och fragment, vilket 
även bev isas av den ringa fö rekomsten av retuscherade föremä l. Avs lag och fragment 
användes eventue llt som eggar i trä- , ben- eil er hornföremäl. Skrapor och andra retusche
rade kvartsföremäl som ofta päträffas pä stenäldersboplatserna ersattes kanske de lvis av 
föremäl tillverkade av andra stenarter och av arbetsredskap av ben eller horn. Man bör 
visserligen observera, att man i F inland knappast a ll s har undersökt hur tillgängen pä 
rämateria l, resursutnyttj andet under förhistorisk tid samt boendemodell erna och strateg i
ema för männi skans mobilitet har inverkat pä stenmateria lens sammansättning (cf. Kuhn 
1995 , 18- 37). Likasä är det föga känt hur det ritualiserade utbytet, den könsbaserade 
användningen och anskaffningen av rämaterial och fö ljderna därav ( cf. Taffinder 1987) 
varit förknippade rned det arkeo logiska materia let i Finland . 
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